Ad e etiam. Vtes via ab auctore recte: si clamatur a successore: habet nihilominus interdictum. h. d. **C In tex. ibi.** Recte via vtebaris. ex eo qd non vi: non clam: non precario fuisse vsus triginta diebus. **C In tex. ibi.** Claz videaris ab eo vti et c. post prohibitionem tibi factam de non vtiendo per emptorem: et non audebas vti via palam timore prohibitionis predicta: et hoc tollit contrarium signatum in glo. **C In glo.** No. hoc interdictum. ibi. Et emptor victus. s. in hoc iter dicto. ex eo qd fundus venditus erat seruus qui tradi debebat liber. Ang.

Item sciendum. Prohibitus vti si clamatur vti per se ipsum aut per alium per quem seruitus vie retinebatur: clamatur vti. Sed si dñs prohibitionem ignorat et perseuerat vti: potest hoc interdicto agere. h. d. **C In tex. ibi.** Ipse prohibitus vti. et claz timore prohibetis. **C In tex. ibi.** Perseuerauero vti: per meipsum aut per alium non prohibitus: vnde non possum dici vsus clam: qd non clam vsus sum: non vi: qd vim non feci: non precario: qd precario non rogauit. et ideo si per consumationem. xxx. dierum vsus sum competit mihi hoc interdictum. **C In glo. in verbo.** Vti. in fi. ibi. §. si tibi fundum. primo Rñ: et ibi casus: et hec vera fm Dy.

Siquis ab. Qui viciose vti ab auctore et a successore eius etiam in rem viciose intelligitur vti: et ideo ei est inutile interdictum. h. d. vsq3. §. in hoc. Sic reuerterto qui vti recte ab auctore: intelligitur recte vti a successore: et ideo sibi est tunc vtile interdictum: vt. §. ea. l. in prin. Hec est ergo regula qd cum auctori denegatur hoc interdictum propter vicium: denegatur successor: et reuerterto cum cōceditur hoc interdictum auctori propter vsus rectum: conceditur et successor: s. sit vsus post prohibitionem vi vel clam. vt hic: et j. eo. §. sed et si quis vsus fr. **C In gl. §. auct.** C. ib. Dicam inspicit originem. et bene casus est in iuribus hic allegatis in glo. Et hoc dixerunt quidam eē verum si ego successor volo vti accessione primi temporis: alis secus argumentum. §. de acqui. pos. l. pompo. refert. §. cum quis. vbi qui vtiur adminiculo sui auctoris vti debet cum sua cā suisq3 vicis. Sed ibi loquitur passive: hic autem active si bene consideres. Ultimo no. ex fi. butus. §. hanc doctrinam qd nobis non nocere potest qd auctori nostro non nocuit: sic e contra dicit nobis nocere qd nocebat auctori. vt. §. ti. ij. l. si duo. in prin. et ibi no. Ang.

In hoc interdicto. In hoc interdicto condēnatur reus quanti actoris interest via aut actu non fore prohibitus.

prohibitis. h. d. **C** In tex. ibi. Eius. f. actoris. **C** In glo. Apparet ergo. ibi. qd. debet fieri condemnatio. f. a principio ut differat a sequenti positione casus seu lec. que voluit qd. primo debet reus condemnari ne ulterius prohibeat: et deinde si post condemnationem hanc: contumax est: qd. non obedit sine iterato debet condemnari in eo quod actoris interest. Sed hęc prima lec. placet glo. propter vitandam circuitum ne duplex ferratur sententia. Et condemnabitur ad tria. Primo ut de cetero non prohibeat vel molestet. Secundo ut caueat de non molestando. Tertio ad prestantionem interesse quod pretendit actor propter preteritas molestationes: quod tene menti: et hoc voluit hic glo. de quo et in. l. si duo. s. uti pos. in si. illius. l. Ang.

Uti videmur **C** Seruitutes retinentur p. servos: colonos et hospites: et eis utentibus: nos videmur uti: et competit interdictum si ipsi turbentur: secus si turbatur fructuaris solus. Si autem proprietarius et ipse: utriusque competit interdictum quod potest proponi contra communem prohibentem. h. d. **C** In tex. ibi. Colonos. ad modicum tempus condentes. ut glo. magna hic sentit et bene. Nam si esset coloni ad tempus longum: haberent ius in re: et intelligerentur uti pro se et non nomine suo: et offi non videntur tunc uti per eos: et ideo ipsis turbatis competit hoc interdictum non offi si turbati offi non sunt. **C** In tex. ibi. Et fere per eos omnes. nostro nomine et voluntate euntes. ut. s. eo. l. i. s. is cuius. l. talis voluntas non desideratur quatenus ad retinendam servitutem debitam ipsi fundo: imo per usum cuiuslibet servitutis conservatur: qd. sufficit utriusque esse nomine fundi cui debet. ut. l. nam satis. in prin. et l. qui fundum. s. quemad. serui. amit. **C** In tex. ibi. Julianus ait. Sed ibi fructuario bene querit propter usum suum: et prohibitionem sibi factam: et hoc est quod sequitur.

Si quis ex **C** Cum interdictum hoc competit auctori: competit etiam successori ex quacunque causa legitima. h. d. vsq; ad. s. ait pro. **C** Vel sic: usus iustus et completus p. ducit et causat omni successori legitimo hoc interdictum si prohibeatur uti. h. d.

Ait pretor **C** Hic ponitur s. m. edictum p. totius loquens de eo qui usus est hoc anno non vi: non clam: non precario: via: vel actu si vult reficere et est prohibitorium sicut precedentis: sed hoc interdictum possessorium sapit causam proprietatis ex eo qd. non potest in hoc possessorio agens vincere nisi doceat de proprietate servitutis ut hic. et. s. de interdic. l. ij. s. quedam. et sic non potest hic de possessione pretendi quin ostendatur de proprietate. **C** In tex. ibi. Jus est. l. put in finitute ostimenda actum est. ut in. s. fieri. j. ea. l.

Qui hoc **C** Reficiens viam actum vel iter: debet vicino de damno infecto cavere. h. d.

Utilitas **C** Hic ponit causa propter quam istud interdictum est propositum.

Hoc autem **C** Hic interdictum de refractione loquens non est mere possessorium sed causa proprietatis sapit: et ideo non competit nisi habenti proprietatem virtutis: et ei qui usus est hoc anno. xxx. diebus non vi: non clam: non precario precedentis aut interdictum mere possessorium est. h. d. in terminis et in summa. **C** Vel sic: ubi plura sunt necessaria copulative: si quod deficit: deficit dispositio. h. d. concordat. l. si heredi. plures. s. de condi. insti. et. s. de divoz. l. si. s. ait lex. alias pro. vide in glo. magna. **C** Vel sic: agens hoc interdicto succumbit nisi si probet usum et servitutem proprietatis. Sed in precedenti interdicto sufficit probare se usum. h. d. vsq; ad. s. reficere. **C** In tex. ibi. Omnes uti possunt. **C** Hic bene qd. dicit omnes pro eo quod dicit in. l. i. s. si tibi fundum. s. eo. ubi tenui etiam inquilinum agere posse precedenti interdicto ex quo usus est iure servitutis debite fundo: si turbatur postea in via: itinere: aut actu.

C In tex. ibi. Et si servitutem competere: et sic possessio nem et proprietatem servitutis. **C** In tex. ibi. De suo iure. l. de servitutis proprietate. **C** In tex. ibi. Aliquid novi facit. huic est. s. de no. ope. num. l. i. s. si quis edificium. vb

reficienti edificium vetus non nunciatur novum opus: qd. non dicitur quicquid novi facere sed tunc veteri sustinendo ne ruat remedium adhibere. Solum quantum ad illud edictum concedo qd. non intelligitur facere quicquid novum: sed quatenus attinet ad hunc tractatum sic: et pro hoc est tex. in. l. de pupillo. s. si quis ritos. s. de oper. no. nunc. **C** In tex. ibi. Nisi vere habet servitutem. **C** Hic quod dicit vero pro eo quod dicam. j. eo. l. apparet. s. si quis servitutem. in gl. magna. **C** In glo. magna. ibi. Vel dic. hec vera et approbata. **C** In ea. ibi. s. si quis mihi. et est ratio qd. sapit naturam proprietatis. **C** In ea. ibi. l. ij. s. pomponius. ratio est qd. illud est mere possessorium. Et concludit tres casus: qd. interdum agitur confessoria et prohibentem refractionem: et sufficit probare proprietatem servitutis. ut. l. loci. s. si quis mihi. s. si serui. vendi. **C** Interdum agitur hoc interdicto et dicitur prohibentem. et tunc oportet duo probare. f. proprietatem et usum. **C** Interdum agitur interdicto precedenti et prohibentem usum simpliciter: et tunc sufficit probare usum: quoniam omnibus competit qui hoc anno usi sunt et subandi servitutis iure: ut in hoc. s. in prin. **C** Ultimo non. qd. ubicunque sunt plures rationes posite copulative permissorie vel prohibitorie omnes probari oportet: aut omnes adesse vel cessare oportet: ut absit permissio vel prohibitio: et ad hoc allegatur iste tex. in cor. po. de resti. et ea que par. in. s. quod obrem. colla. iij.

Reficere **C** Ille reficit iuste qui ad pristinam formam antiquam non solum nisi s. m. quod habetur. s. com. p. dio. l. refractionis. s. sed et depressum. qui vult. **C** In tex. ibi. Aliud facere. et hoc de proprio significato vocabuli: s. de largo et improprio: inter reficere et facere non est differentia: tex. est in. l. i. s. pe. s. de mor. infer. et ibi non in glo.

Apud labeonem **C** Super via privatam licitum est facere pontem ad municiam eam si commode sine potestate muniri non potest. h. d. Super via autem publicam non est licitum facere pontem. ut. l. ij. s. tractatum. s. ne quid in lo. pu. et. l. i. s. si quis in spe. s. de via pu. Et hoc verum si fiat pontis duraturus et ibi mansurus. pontes autem que faciunt magistri tantisper duraturus ut reficiat via publica bene potest quis facere: et ita observatur de consuetudine: non enim dicitur esse in loco quod tantisper ibi duraturus est. ut. s. de his qui deiece. vel effude. l. i. s. habitare. et. l. ex facto. la. grada. s. si. s. de here. in lti. **C** Item quod licitum est via publica munire: ergo omnia intelliguntur processa sine quibus munire non potest. ut. j. l. prox. p. hoc. s. ne quid in lo. pu. l. ij. s. de his aut pretor. v. deterioris ubi via tunc decidit fieri deterioris quoniam incommoda et corruptis usus: ut quod erat plana: nunc clivosa: primo mollis: nunc aspera: primo sicca: nunc palustris: sed per tale pontem non incommoda usus ex quo tantisper duraturus est: ergo et c. Ang.

Iteres **C** Prohibitus apportare ne cessaria ad refractionem vie intelligit prohibitus reficere nisi alia via copendiaria deferre possit: tunc enim talis prohibitus non interdicit. h. d. cum in. l. seq. in terminis et in summa. **C** In tex. ibi. Per copendiaria. i. valde copendiaria et bona via. Et est hic casus in terminis et nuncios et ambasiatores qui portaverunt tenent per via copendiaria et magis curta: ut non habeant salarii quod eis tribuitur per qualibet die si transierunt per longioris: sic. j. de sal. l. eos. s. pe. **C** In glo. in vbo. Quo minus. ibi. Et ex his pro. collige argumentum. de his duobus brocardis vide **C** In. c. cum quid prohibet. de reg. iur. in vi. p. ja. de are. in. l. qui procuratoris dat. s. de procur. **C** In l. apper. **C** In tex. ibi. Alia parte agri. **C** Hic bene qd. hęc per hoc: qd. bis cui debet servitus eundi et agendi per agrum vel vineas: vult ire et agere per partem minus danosam: vult non tenebit per medium vinearum: nec per meliorem partem agri: si per aliam partem minus danosam commode ire potest: et postquam elegerit unam partem eundi et agendi: non poterit mutare propositum et ire et agere per aliam: ut probat aperte in. l. si cui. s. de servitu. ti. general.

Hoc interdictum **C** Hoc interdictum competit successoribus et in rem et successoribus. h. d. **C** In tex. ibi. Empto: i quoque dabitur. subandi in quibus transitu prope tas servitus et vult prohibet reficere cum esset usus hoc anno.

Si quis seruitutem ^{l. 3. ser.} ^{uicis nō}
 fuerit iposita ab homine sed iposita presumat a iure: agi
 pōt nihilominus hoc interdico. h. d. **¶** Vel sic: vsus serui
 tute per tps cuius inijt memoria nō existit h. ius seruitu
 tis iposite et quo ad parandū hoc interdico. h. d. ^{2. cor. 5.}
 de aqua plu. ar. l. i. §. si. tenet eni vetustas legis vicē. vt ibi.
¶ Vel sic. Paria sunt habere seruitutē ab hoie constitutam:
 vel hēe ipsaz acq̄sitas prescriptiōe longissimi tps cuius
 inijt memoria nō existit. h. d. **¶** In glo. l. longissime. ibi.
 Item posset pprie poni. hoc nō est verū: nā hoc interdi
 ctum cōpetens nō prohibentē refectionē: nō competit nisi
 habēt rem seruiētē: et sic pprietatez eius. vt. §. co. l. iij. §.
 hoc aut. in si. Sed per longū tps nō acquirif seruitus ha
 bens cām discōtinua: ergo nō pōt istud verbum lōge ac
 cipi pprie. **¶** Nec ob. opio dicentium q̄ qui vsus ē lōgo
 tpe tali seruitute: presumitur habere titulum et cām quam
 allegat. vt. l. cum de in re vso. §. de vsur. et c. de pac. l. si
 rertis anis. et p̄ his intelligit hēe quasi dñus ipsius futus
 q̄ illa opio non est vera: q̄ sola paciētia inducat p̄sūptio
 nē tituli allegati: nec rep̄tur iure cautū. **¶** Nō ob. iura nō
 rā q̄ loquunt in debitorē facitē: nō aut paciēte. Ang.

Sicut enim ^{si auctor est vsus}
 s̄ ^{sine vicio: h. succel}
 s̄ ^{for vtatur cū vicio: tñ ei nihilominus cōpetit}
 s̄ ^{interdictū. h. d. vidistis. §. co. l. iij. §. si quis ab}
 auctore vbi glo. allegant hanc. l. Tempus ergo auctoris
 nō iungit cum tpe successores. **¶** Nō q̄ vsucapio erat com
 pleta: alias bene tpa p̄iungūt q̄ possio auctoris vicio
 sa nō fuit: nā viciosa nō viciosa nunq̄ p̄iungitur ad vsuca
 p̄ionem longi temporis complendam. l. pomponius. §. si.
 §. de acq̄. pos. et pro empto. l. ij. §. si eam rem.

¶ Per fundum ^{Non po}
 s̄ ^{re hoc interdico qui vsus est hoc ano: nō ta}
 s̄ ^{mē iure suo. h. d. ¶ In tex. ibi. Oportet. eū}
 s̄ ^{do iure seruitutis quā pbabilr credebat sibi cōpetere. vt}
 s̄ ^{§. co. l. i. §. ij. in glo. ij. Nō habes hic alia. Ang.}

De aqua quotidiana et estina. ^{Rubrica.}
 Practicam huius tituli vide in Spe. in ti. de cau. pos. et p
 prieta. in. §. priuata aut. in vfi. aliud quoq̄ est priuatus. et
 in vfi. est et aliud. xvi. in. iij. colum. et in vfi. est et aliud. in
 vi. colum. in. iij. parte.

¶ It pretor. ^{Interdictū de}
 s̄ ^{aqua quotidiana}
 s̄ ^{et estina cōpetit illi qui vsus est seruitu}
 s̄ ^{tis iure hoc ano: nō elaz: nō p̄cario aqua}
 s̄ ^{quotidiana et estina: et est p̄hibitorium et}
 s̄ ^{restitutorium: et est quotidiana que quo}
 tidie duci potest licz non ducatur: estina est illa qua quis
 vti solū estate h. vti possit et in hyeme: et competit ei qui
 vsus est: hoc ano vna die vel vna nocte: et nō cōpetit nisi
 pro aqua q̄ pōt duci: nō pro illa que solū pōt hauriri: et cō
 petit solū pro aqua que a capite ducit: et d̄ caput aque lo
 cus vnde sumit originē: et si locus originis nō iure: d̄ ca
 put locus ille in quo primū riuū facere solet. h. d. vsq̄ ad
 §. illud querit virū. **¶** In tex. ibi. Prohibitorium an opus
 factū q̄ ipediat aquā duci: est aut restitutorium cū proponi
 tur post opus factū q̄ ipedit ductū aque. **¶** In. §. ij. ibi.
 Aquā esse estina. l. ex proposito vtiētis. **¶** In tex. ibi. Esti
 na: dicere: ex natura locoz: hoc ca. ii. et sequenti: vfi aquā
 fecit esse estina iterduz vtiētis propo s̄rū qui sola estate vlt
 vti h. posset p̄tinuo vti si vellet: et locoz natura: puta q̄ nō
 pōt duci nisi solū in estate: vel q̄ locus nō producit nisi in
 estate solū: et hoc est q̄ dicit tex. iste. Et est argumētū
 iste vfi. p̄iuncto precedenti ibi. Et si aliquādo ducta nō
 est. q̄ si testis dixerit se vidisse talē continuo possedisse: nō
 dicit falsū h. aliq̄ dormierit: et intelligitur dictū eius hoc
 modo: q̄ vidit eū possidere et p̄tinuo potuisse ad locum ac
 cedere cum volebat. **¶** In. §. q̄ aut. hic et quanti tempo
 ris requiratur vsus: et pro qua aqua datur hoc interdicoz
 vsq̄ ad. §. hoc interdico. **¶** In tex. ibi. Vna die vel

vna nocte. Allegatur q̄ si testis dicit q̄ vidit titium possi
 dere fundum a. x. annis citra: non probat de possessione. x.
 annorum: sed solum de possessione momenti. Secus autē
 si dicat et citra: vel dicat per. x. annos. vt nō. Bar. et ego
 post eū in. l. celsus. §. de vsuca. dic vt ibi. et Inno. extra. §.
 proba. c. h. cām. **¶** In. §. loquit aut pretor. ibi. Imponi
 potest. et sic cessat hoc interdico q̄ tuetur solum serui
 tem aqueductus. **¶** In. §. hec interdicta. ibi. Nō aliunde
 sed tūc cū non a capite ducitur: habet locum interdictum
 infra positum in. §. ait pretor quo ex castello. Et conclu
 de q̄ aut ductus aque incipit infra riuū: et tunc locuz nō h. z
 interdictum hoc iure isto: h. hodie forte secus: vt hic et §.
 de serui. rusti. predio. l. seruitus aque ducende. Aut ou
 ctus aque incipit a capite: si forte ex fonte: ab ipso fonte: si
 ex flumine: a ripa fluminis: vel si aqua nascit vbi primū ce
 pit pullulare et riuū facere: et tunc h. locū hoc interdictum
 et ista est intentio huius. §. **¶** In vfi. et qua iterduz. ibi.
 Lū non in iure. Ignorantia ergo iuris nō prodest. Sic et
 in vsucapioibus. vt. §. de vsuca. l. nūq̄. **¶** In tex. ibi. S. z
 in facto errauit. et error ex iusta cā fuit. puta q̄ procurator
 vel castaldus dixerat se emisse proprietatē seruitutis: aut
 et q̄ fama viciue ita erat: vel et q̄ sic a progenitorib̄ au
 diuit seruitutē ita constitutā: hec enim oia probent iustam
 cām credulitatis. vt dixi in. l. i. §. ij. ti. l. celsus. §. de vsu
 ca. et ibi per Bar. **¶** In tex. ibi. Nec p̄cario duxit: et sic
 bona fide. **¶** In gl. in verbo. Sufficit. ibi. Quod nō pla
 cet et bene. Ang.

¶ Illud queritur. ^{Hoc interdicoz et}
 s̄ ^{si aqua nō ducat pro}
 s̄ ^{irrigatione agroz: et et si ductus aquaz non sint fundi: et}
 s̄ ^{et si fiat ductus amenitatis gratia: et h. locum pro aquis}
 s̄ ^{tā frigidis q̄ calidis: et sine aque sint iura vbez: siue extra}
 s̄ ^{h. d. vsq̄ ad. §. illud nī. ¶ In tex. ibi. Commoduz nostz.}
 s̄ ^{Idem si nō ad cōmodum: sed ad amenitatē quandā seu}
 s̄ ^{delectationē. vt. l. hoc iure. in prin. j. co. Exemplū cū serui}
 s̄ ^{tutis iure ducō aquā vt lauer totus: vt. l. pedes mei: et hoc}
 s̄ ^{dicit gl. h. c. in verbo. Qui a quocūq̄. ¶ In tex. ibi. Nō}
 s̄ ^{sint fundi. glo. exponit q̄ nō coheret fundo vt cū aqua du}
 s̄ ^{cit p̄ canale lapideū aut ligneū aut plumbeū manufactuz.}
 s̄ ^{Impedituz ergo vti: et ducere pōt proponere interdicoz}
 s̄ ^{nō obstante q̄ ille ductus aque nō sit seruitus fundi h. ali}
 s̄ ^{ud ius: quod tene menti. Ang.}

¶ Illud tamen. ^{Interdictum hoc datur}
 s̄ ^{ei qui ducere aquā vult i}
 s̄ ^{eundem modum quo duxit nō mutata qualitate aque on}
 s̄ ^{ctus: nec qualitate aque vel eius substātia. Sed si aliquid}
 s̄ ^{de p̄dictis mutatur: nō ducit eodē modo: et ideo interdi}
 s̄ ^{ctū sibi nō cōpetit. h. d. vsq̄ ad. §. Itēz queritur. ¶ In}
 s̄ ^{tex. ibi. Etiam regionē. l. fundi seruitutis: sed secus sit si ve}
 s̄ ^{lit ducere ad aliam regionē fundi dñantis: q̄ bene potest}
 s̄ ^{postq̄ aqua igressa est fundū dñantem: nisi p̄ ductionē ta}
 s̄ ^{le noceat dño fundi dñantis plusq̄ noceret si ad eundem}
 s̄ ^{regionē fieret ductio. vt. j. §. sequenti. in si. Ang.}

¶ Item queritur. ^{Utile p̄ inuile in}
 s̄ ^{separabile viciatur}
 s̄ ^{secus si posset fieri separatio: et ei soli competit hoc inter}
 s̄ ^{dictum qui suo iure aquaz putauit ducere. h. d. vsq̄ ad. §.}
 s̄ ^{Idem ait. ¶ In vfi. trebatius. ibi. Non in omnibus pec}
 s̄ ^{coribus enim prohibendum. sed solum in his que sunt vl}
 s̄ ^{tra modum: et hic ponitur hec via brocardica an viciatur}
 s̄ ^{utile et de quo per Dy. in. c. vtile. de reg. iur. l. i. vi. et vi}
 s̄ ^{de. §. de dona. inter vi. et vxo. l. si sponsus. §. generalr. et}
 s̄ ^{§. de condic. fur. l. si seruus. §. bone surrepto. Nota tñ}
 s̄ ^{ex isto vfi. argumētū ad deferrentes merces illicitas p̄}
 s̄ ^{dere debeant. Item q̄ si electio est facta per caplm: h. in}
 s̄ ^{terfuerint aliqui qui nō debuerunt iteresse: tñ non viciat}
 s̄ ^{electio vt. l. i. §. verbis edicti. §. quod sal. mto. et hoc inter}
 s̄ ^{dictum est verū preterq̄ in electiōe prelatoz. vt in. c. ne}
 s̄ ^{cessaria. de elec. pro p̄ima qōne vide. §. de publica. l. si pu}
 s̄ ^{blicanus. §. et in. l. corē. §. si dñs. et vtrobiz Bar. ¶ In}
 s̄ ^{§. aristo. ibi. Qui se putat. p̄ errorem facti probabile et in}
 s̄ ^{stum: non p̄ errorem iuris: q̄ iniustus est vt dixi in. §. hoc}
 s̄ ^{interdicto. §. co. ¶ In tex. ibi. Suo iure vti. vnde non v̄}
 s̄ ^{q̄ colono cōpetat si ad modicū tps est. Sed dicas n̄ nam}
 s̄ ^{vba pretoris}

Verba pretoris non exigunt nisi vsus facti. ergo omnibus competit qui in se seruitus vtuntur: sicut dixi in interdico de ita. actuz priua. in. l. i. §. si tibi fundus. 2. l. iij. §. hoc autē. 2. satis vt iure suo qui incontinēt cum sibi fundus fuit locatus: intelligit sibi pcessus ius huius aqueductus 2c.

Idem ait. Mala fides supueniens post vsu primum bonum non tollit hoc interdictionem. h. d. Rō p3 in. l. i. §. si. cū. l. seq. §. ti. i.

Quesitum. Sufficit aqua naturaliter de currisse per fundus vt competit hoc interdictionem: h. d. Et allegatur ad. q. Si regacius de equo ceciderit: 2 equus per seipsum cucurrit ad brauium: q. brauium nihilominus debeat: ad idem. §. que ad. serui. amit. l. qui fundus. 2. super isto articulo brauij multe qōes solent occurrere: quas oēs decisi in quodam tractatello que feci 2 posui. §. ad trebel. in. l. eum qui nouissim⁹.

Allegat et q. si quis promissit tutio. x. si suam domus de strueret: vel turrim: 2 domus ruit per seipsam: q. stipulatio comitatur. Contrarium tñ ē verus q. vbi desideratur factum hois pro ipedimento conditionis: et non sufficit conditionem illam impleri fato. vt. l. ij. in. fi. §. de cōdi. 2 demō. 2. l. fluminū. §. hec stipulatio. 2. §. seq. §. 3. dam. infec. Et ideo premium qd datur occidenti bānitum: nō tribuitur ei qui fato occidit illū bānitum. Bar. et de prima qōne hic tangit 2 remittit ad scripta sua: s. fm qd dixi ego feci vnū tractatellū: valde pulchrum in ciuitate Bononi.

Item quesitum. Etiam vtenti alterius diebus cōpetit hoc interdictionem si prohibetur vt i eo modo quo duxit. h. d. Et intelligit q. iste qui vtatur alternis diebus: vtatur iure seruitutis debite diebus alternis: vel q. iusto errore ductus sic debere putabat: alias sibi non cōpeteret interdictionem. vt. §. eo. §. aristo. Ang.

Illud autem. Qui vtitur seruitute vno modo 2 velut vno modo debita nō conseruat sibi seruitutem debitam vno modo: 2 illam perdit q. nō vtitur: 2 aliam nō acquirit. h. d. Alii sic. Qui vtitur seruitute certa forma cū habeat seruitutes in alia: pdit illam quam habet vere per non vsu: 2 h. a. c. non acquirit. h. d. p. cor. §. que ad. serui. amit. l. si cōem fundum. 2. l. si quis alia. 2. l. si. sed per errozes scriptoris gl. hic dixit. §. qui. mo. vsufr. amit. Et idem dicitur in iurisdictione 2 iperio exercitata in forma nō debita: vt p tale exercitū non pseruatur impium, vere debitū: 2 non debitū nō acquiritur: facit et. §. qui. mo. vsufr. amit. l. is qui vsu fru. C. In tex. ibi. Habens duxerit. dū tñ proponat interdictionem ad modū fm quem sibi putabat competere seruitutes. C. In tex. ibi. Prodesse v2. facit ad id qd nō. Bull. §. de le. l. de quibus. v. sed iuxta oriam. Ang.

Preterea. Si propter prohibitionem ductus aque pbitus pdidit seruitutes debet pbitus consequi quod amisit: 2 dicit sibi et seruitus renouari. h. d. Et est hic casus expressus q. qui iurisdictione vel imperio nō vtitur q. fuit expulsus de ciuitate per tyrānum: vel aliud brachium potens: perdit illud imperium nō vtendo sicut si sponte nō vteretur. facit. C. de fui. l. sicut. 2. l. attilicinus. §. de fui. rusti. p. dio. C. In gl. faciendaz. ibi. Ut de nouo pstituat seruitus. et absq. p. p. ratione restitutionis in integrū: 2 hec placet: s. alij dicāt. C. In ea. glo. ibi. l. sequitur. §. si. 2. §. ti. i. l. i. §. si qui autē. 2. §. si. C. In ea. ibi. Vel dic. hec vera. 2 idē nō. in. l. si de fundo. §. de vi 2 viar. Ang.

Si fundum. Etia post venditionē fūdi potest hoc interdictionem pro prohibitione p. h. d. Et subaudi q. ille intentabit p. pro eo quod peruenit ad prohibentem: 2 pro eo quod non peruenit infra annum vtilit tñ: q. anno clauditur hoc interdictionem. vt. §. §. proximo. C. In tex. ibi. Ducebas. l. per fundum meum hoc anno vna die: vel vna nocte. C. In tex. ibi. Vtile est. i. efficax nam a principio incepti competere sibi directum ergo nō conuertitur inutile.

Competit. Hoc interdictionem competit p. oem prohibentē ductū aque:

sicut competit p. fessoria. h. d. Non ergo requirit q. p. bens sit ois fundi per que aqua ducitur: sed tñ modo q. prohibeat aqua ducti: nā sicut p. oem impediēt vt seruitute: mibi competit confessoria: ita 2 hoc interdictionem qd est mere possorū. C. In tex. ibi. Possit vendicari. Nec ob. §. de serui. l. si. §. si. vt ibi nō. in glo.

Si inter. Si inter corruales cōtētio est de vsu aque: cōpetit inter ipsos interdictionem duplex. h. d. Et appellatur interdictionem de corruu alibus vt po. sicut Rōfre. in suis liellis: 2 glo. tenet: 2 ponit exemplū in fratribus predicatoribus 2 minoribus bononienibus qui per eundē riuum ducunt aquam sanone ad eoz ecclesias atq. ortos: 2 sepe inter eos est certa cōtētio ppter ductū aque. vnde competit interdictionem de corruu alibus qd est duplex: 2 facit qd dicā. j. eo. in. l. lucio.

Labeo putat. Vicinus per cuius fū dū aqua ducit seruitus iure nihil in fūdo illo facere potest per qd ductus aque impediā iquinē: corruat vel deterior fiat. h. d.

Si quis hoc. Potest quis vicino se asserere per pactū ne possit aquam in suo querere. h. d. 2 sic non h. ibi fontem aut p. teū facere: 2 hoc pactū tenet si vicini interest aquam non inuenire: alias secus. vt. §. de serui. l. quortens. la. i. in p. n. 2. §. de pac. l. nemo. Ang.

Deinde ait. Hoc est fm interdictionem p. toris: nam primū durat vsq. huc: 2 habet locū solum pro aqua quotidiana: et si quoti die nō ducatur sed forsan diebus alternis. vt. §. ea. l. §. itez quesitum. 2. §. seq. Istud autē habet locum solū p. aqua estiuā: 2 si hyeme ducatur 2 non estate habet locum hoc interdictionem vtile. vt. j. ea. l. §. si quis hyeme. 2 durat hoc interdictionem cū comento Alp. vsq. ad. §. ait pretor. j. ea. l. ibi aut. Alp. ponit tertium interdictionem competens p. p. edientē vsu aque que ducitur ex castello: 2 durat vsq. ad. l. hoc iure. j. eo. 2 dicit q. si in precedenti estate duxi aquam: nūc in estate sequenti prohibeo: eam ducere: qd denegatur mibi omne auxilium si duxi vi clam vel precario. Sed si duxi bona fide q. credebam iuste p. stituta: seruitutem aqueductus: vel vere seruitutem aqueductus habebaz: 2 tunc datur mibi hoc interdictionem de aqua estiuā: nō illud de aqua quotidiana: 2 datur vbiq. ipedif vsus in totum vel et aqua corruat: aut et vsus sit deterior put in precedenti interdico: 2. h. d. vsq. ad. §. hoc interdictionem in terminis. Ang.

Hoc interdictionem. Proponēs in interdictionem de aqua estiuā: v2 in libello narrare contra prohibentem q. in precedenti estate duxit vna die vel vna nocte: 2 q. in estate sequenti prohibitus est ducere vt duxit in estate p. cedenti. Qui autē proponit interdictionem de aqua quotidiana: debet narrare se vsu hoc anno nec vi nec precario: 2 se hoc anno fuisse prohibitū aquam ducere prout duxit hoc anno: 2 si aliter narrat inepte: 2 per consequens succumberet. vt. l. i. §. i. supra si mensoz sal. mo. dixi. vt. l. i. supra de offi. assesso. 2. C. de formu. l. ij. C. In tex. ibi. Interdictis distare. i. in modo interdiciendi 2 formandi libellum in interdico: nam alia est forma libellandi in interdico de aqua quotidiana: 2 alia de estiuā: conclusio tamen est vniformis: nam qui proponit interdictionem debet proponere reum ab inquietatione desistere: 2 vltra ei silentium imponi: ac etiam vt caueat de non molestando futurum: ac etiam vt restituatur sibi omne damnum quod passus est propter prohibitionem predictam: est eniz vni formis conclusio in istis interdico que sunt restitutoria. vt dixi in. l. si duo. in. §. i. §. vti posside. Ang.

Estatem. In hoc tractatu annus dividitur i partes duas. i. in estatem 2 hyemē 2 incipit estas ab equinoctio vernali sub. desinente quod est immediate post medium mensem Martij: 2 finit vta estas in equinoctio autumnali: quod equinoctium est in medio mensis Septembris. vnde totus dies equinoctialis attribuitur vernalis verno: 2 postea incipit estas: 2 totus dies equinoctialis autumnali attribuitur estati.

In tex. ibi. Ab equinoctio. Ad. q. dicitur ab: separatio nem nō. vt. l. a caligato. C. de nup. Et ideo dixi q. dies equinoctialis vernalis: totus attribuitur verno. **C** ibi. Vernali. s. definenti. **C** ibi. Et finiri equinoctio autū nali. hic non repetit ab: 2 sic totus dies equinoctialis autū nni debet finiri anteq. finiatu est: l. glo. dubitauerit sed iste est verus intellectus. Ang.

Priorem. Prima estas ex comparatiōe se quentis proxime estatis accipit 2 si agitur in estate potest considerari vsus qui fuit ante xvij. mēses. vt si aliquis vsus in equinoctio vernali 2 in estate sequent' agatur in equinoctio autumnali. Itē ppo test considerari vsus qui fuit ante biennium minus vna die si agatur in hyeme. Exemplum si sui vsus in equinoctio vernali: 2 agatur in die equinoctij vernalis: 2. h. d. in terminis 2 in summa iste. s. **C** In tex. ibi. Accipe. pura qz habet aliam estatem post se. **C** In tex. ibi. In initio. i. primordio prioris estatis. **C** In tex. ibi. Vernali. s. definenti. **C** In tex. ibi. Equinoctij ducta sit aqua. in quo equinoctio incipit estas. **C** In tex. ibi. Et sequenti estate pridie. i. per vnum diem ante equinoctium autumnale. sic si recte calculabis inter vsum inchoatum in initio estatis: 2 propositionem interdicti cūcurrunt. xvij. menses. Et nō. bene quia hic appellat initium ipsum punctale momentum in quo estas incipit. Alibi aliter accipitur istud initium: vt dixi post Bar. j. de fur. l. si quis in seruitute. sic vt ibi. **C** In tex. ibi. Et proinde si hyeme. scz. presentis 2 in fine ipsius hyemis qui sequutus est immediate. secundam estatem: 2 propositionem huius interdicti factaz in fine scdi hyemis cūcurrit recte calculando biennium 2 glo. addit minus vno die: 2 hoc pp. verbum pridie. Ang.

Si quis hieme. Solutus vti aqua solum in hyeme recurrit ad vtile interdictum. h. d. Ideo autem non competit directum: quia deficiunt verba edicti pretoris qui solum loquutus est de aqua estiva: non autem de hyemali: 2 quia non cogitavit pretor de ea: sed Alpianus ppter idempnitatem rōnis extendit edictum ad aquam hyemalem: iccirco competit vtile interdictum. nī hēs hic alia.

Qui hac. Qui non duxit estate precedenti s; presenti habet vtile interdictum si prohibetur ducere. h. d. 2 hoc ratione predicta quia deficiunt verba 2 etiam mens. vt dixi. s. proxime. Ang.

Ait pretor inter. Hoc interdictum competit heredib; 2 etiam ceteris successoribus in rem: 2 etiam interdictus de aqua quotidiana 2 de itinere actusq. priuato. h. d. Practicam huius interdicti de aqua ex castello ducēda. vt de in Spe. in ti. de cau. pos. 2 proprietate. in. s. priuata aut. in vfi. est et 2 aliud. in. vi. colum. in. iij. parte.

Ait pretor quo. Hoc est tertium interdictum quod pretor proposuit super aquarum tractatu. Primus loquitur de impeditis ducere aquam quotidianam. Secundus 2 sit extensio etiam ad hyemalem. s. ea. l. s. deinde ait pretor hoc est tertium interdictum quod non est mere possessozium: immo sapit causam proprietatis vt. j. ea. l. s. finis. l. 2 loquitur de impedito ducere aquam ex castello vel alio loco publico 2 appellatur castellū receptaculū quoddam aque publice. Exemplus pone in cisterna grandi perusina que est in villa montis patina: ex quo receptaculo p canale plumbeū ducit aqua perusū. vnde si quis habet ius ducendi illam aquam a cōmune perusū: 2 postea prohibetur ducere: recurrit ad hoc tertium interdictum: sed non sufficit dicere se duxisse: nisi doceat sibi concessam potentiam ducendi ab eo qui concedere potest: 2 sō istud interdictum causam proprietatis sapit: sic 2 interdictus de itinere actusq. priuato quod loquitur de refectione itineris aut vie. vt. l. iij. s. hoc autem a superiori. s. t. l. i. Sum ē 2 alia interdicta sapientia proprietatis causam in quibus non sufficit docere de possessione: nisi probetur de proprietate vt habes extra in. l. ij. s. quedaz. s. de interdic. **C** In tex. ibi. De opere faciendo. per quod aquam ducere velis ex ipso castello. Ang.

Hoc interdictum. Hoc interdictum non competit nisi prohibito ducere aquam publicam ex castello vel alio loco publico: 2 non competit nisi ei cui ius ducendi permillum est per eum qui permittere potest: 2 si ius ducendi concessum 2 persone: finitur cum persona: tamen renouatio successoris non est deneganda: sed si conceditur predio: non extinguatur cum persona habente tūc dominus predij dominantis: 2 istud interdictum habet causam proprietatis: non autem est mere possessozium. h. d. vsq. in fine. l. **C** In tex. ibi. Vel quia putant impositam. iusto errore facti ducti vt supra eo. s. 2 qualitercunq. versi. sufficit enī. **C** In tex. ibi. Idq. a principe conceditur. glo. supplet vel etiam a senatu 2 bene. vt. l. quominus. supra de flumini. que est contra: licet alij aliter dicant: scz q. soli us princeps potest concedere: non senatus 2 male. S; huic tex. contradicit aliter dicta. l. quia ibi dicit ex flumine publico aquam duci posse: 2 neminem impediri quominus ducat: nisi illam quam vetat princeps aut senatus ducere: hic autem dicitur totum oppositum q. nō ex flumine publico aquam ducit nisi is cui Cesar concessit.

Solue q. imperator 2 senatus intelliguntur negare. Primo si aqua ducatur vltra q. sit necessarius sicientibus agris. vt. l. imperatores. supra de seruitu. rusti. predioz. Item intelligitur imperator negare vbiq. aqua est in vsu publico. sicut aqua reni ad vsum molendinorum Bononiensium: 2 sicut est aqua dicte cisterne ad vsum perusinum. Item intelligitur negare si ductus aque fiat cum iniuria vicinorum: non obstante q. imperator concesserit ductum aque quia semper intelligitur concedere sine iniuria tertij. vt. l. ij. s. merito. 2. s. si quis a principe. supra ne quid in loco publico. Et idem si ex ductu aque flumen exarescit: aut etiā impediatur cursus fluminis. vt. l. i. s. nō autem. 2. s. deterior. 2. s. si in mari. supra de flumi. Idē 2 si flumen est navigabile: aut ex eo aliud navigabile fiat nam tunc non permittitur duci. vt dicta. l. quominus. vfi. sed si qua. 2 ideo non est licitum diuertere cursum fluminis navigabilis: aut intrantis in aliud navigabile: saluo nisi facta diuersione nihilominus reuertat ductum flumen: 2 per consequens non efficitur minus navigabile: sicut fecerunt Bononienses qui diuerterunt flumen reni propter molendina: 2 tamen illud flumen reuertat flumen patij: vt dixi in dicta. l. quominus. 2 ibi tenet Bar. 2 bene.

Regula igitur est affirmatiua q. ex flumine publico licitum est aquam ducere: nisi vetet princeps aut senatus. Intelligitur autem vetare in omnibus casibus supradictis in quibus aqua duci non potest nisi permisso Cesaris vel senatus: 2 ita loquitur hic.

In. s. permittitur. Ibi. Sed in iuria. accipe large. vt non ob. j. de iniur. l. iniuriarum. s. si quis de one ribus. vbi hoc verbum stricte ponitur pro contumelia. Et allegatur iste tex. per glo. 2 etiaz per canonistas q. emphyteosis finita: vel feudum finitum per finitum generatim: potest peti reformari ab ecclesia: vel alio domino rei vel fundi: 2 in quantum dominus precibus exoratus nolit reformare: potest ad superiorem appellari: quia non reformando infert iniuriam. vt in hac littera. 2 de hoc habemus plura iura in vsibus feudo. que Bar. hic allegat. vide per te.

Diurnarum. Aqua quotidiana vel estiva duci non potest alio tempore q. solita fuerit duci. h. d. non ergo ducens aquam potest mutare tempus vsu hic: nec qualitatem ductionis: vt supra eo. l. i. s. illud tamen illic. cum. s. sequen. vsq. ad. s. aristo. Si tamen naturaliter qualitas ductionis alteretur. puta q. in riuo per que habebat ductū aque: alia aqua nascitur 2 sic ductus abundantior est q. primo: 2 alia aqua est immixta primitiue: tunc non dicitur mutatus ductus aque: vt. j. eo. l. proxima. s. aqua cum riuo. l. secus si mannatiter. i. opere manufacto admisceatur aqua. vt in. l. i. s. item queritur. s. eo. Ang.

Hoc iure

Sciure. Aqua potest duci p sum-
dum alterius nō solū ad
irrigationē agrorū sed causa pecoris aut alte-
rius amenitatis gratia tñ ducit nō est serui-
tus aqueductus sed vt ius qōdaz de pte: sicut 7 cū pcedo
tibi potentiā in fundo meo morādī tēpore hiemali vt ca-
lesfacias te ad solē: vt. l. vt pomū. §. s. fū. ti. generali. 7 no.
glo. ij. in. l. i. §. si tibi fundū. §. ti. i. Et ratio ē qz seruitutes
pōdiales solū causa fundoz iuente sunt: 7 ad vtilitatē ipō-
rum agrorū: ut. l. quotiens. la. l. §. si. §. de ser. 7 no. glo. in
d. l. vt pomū: sed amenitas hanc vtilitatē nō inducit s; de
lectationem quandā. Ang. de pufio doctor.

Ex flumine. Possunt ducere aquā ex flu-
mine publico plures si ta-
men nō nocet vicinis habentibus pōdā in eadem ripa: 7
si flumen est angustum nō potest nocere vicinis habenti-
bus pōdā in alia ripa. h. d. Unde pūilegiū pūncipis
pcedentis ductū aque semp intelligendū vel impetrādū
est sine iniuriā vicinorū: ut vidistis in. l. quomōtus. §. de
flumie. 7. §. eo. i. l. i. §. pūntif. 7. §. ne quid in lo. pub. l. ij.
§. merito. 7. §. si quis a pūncipe. C In tex. ibi. vicinis ha-
bentibus pōdā in eadem ripa: vt dixi i summario. Ang.
de pūrsio.

Si aquam. Si flumen repente alneus su-
um mutat: aliud intelligitur
esse flumen: 7 ideo qui prius ducere poterat aquā ex flu-
mine nunc nō ducet: secus si mutauit alueum paulatim:
nisi inter flumen 7 alueum antiquum remanserit aliquis
locus pūntatus medius: tunc enim aqueductus seruitus
interrumpitur idistincte ppter mediū locum qui non ser-
uit. h. d. in terminis 7 in summa iste. §. bonus. C In tex.
ibi. Reccesserit. l. subito 7 repete. C In tex. ibi. Subsequi
flumen. qz aliud flumen intelligitur per mutationē: aluel
repentinā. C In tex. ibi. Deus sit. i. alneus antiquus
fit factus dñs fundi dominātis: qz fundus dominans ad-
berbat flumini: 7 tunc expone mens. i. tuis: vel fiat pro-
prie qz inter flumen ex quo ducebatur aqua: 7 fundū do-
minantem: erat fundus medius per quez ducebatur aqua
qui seruebat 7 adberbat flumini: 7 flumen recessit: ita
qz alneus antiquus factus est domini fundi seruitus pro-
pter vicinitatez. Unde vtroqz casu habens ius ducendi
aquā: non poterit subsequi flumen. C In tex. ibi. Du-
tato alueo. paulatim vel repente. C In tex. ibi. Me-
dius locus. l. alterius pūntati qui erat medius inter flumē
7 fundum dominantem: vnde impedit seruitus aqueducti
cmf. ut. l. qui sella. §. si. §. de serui. insti. pōdio. 7 cōmū. pō-
dio. l. i. tradendis. §. i. C Et legitur duobus modis: vno
modo cū aqua ducitur ex pūilegio cesareo: 7 sic non iure
seruitutis: 7 per fundum alienū. Alio modo cum seruitu-
tis iure per fundum vicini coherentem flumini cui fundo
vicini coherbat fundus dominās: 7 vterqz intellectus ē
verissimus. C In glo. in vbo. Accesserit. ibi. Qui perit
aquaticum. forsan eis cōcessum a cesare pro molendinis
que mitterentur in certo flumine: nam si flumen mutauit
alueum 7 repente: non dicit idem flumen 7 sic non habe-
bunt aquaticū: Secus si mutauit paulatim. 7 pro hoc fa-
cit qd not. Guil. in. l. de quibus. in fi. §. de legi. C Item ē
argumentum qz si imperator concessit alicui qz in aliquo
ponte possit colligere pedagiū: si flumen mutauit cursum
pedagiū non debetur qz non est pons illius fluminis su-
bito cursu murato s; suus fit paulatim. C Item est argu-
mentū qz destructo collegio: iura 7 pūilegia eiusdem col-
legij pereant: sicut 7 hic perit ius ducendi aquā mutato al-
ueo. In hoc tñ conclude qz si collegiū de iure destruitur:
peant pūilegia: secus si de serreo tñ: de quo Inm. in. e.
cū ex iniuncto. de no. ope. nun. Bar. ponit in. l. i. in fi. j. de
colleg. illi. not. i. l. seruitutes. §. si sublatum. §. de serui. vt
ba. pōdio. An aut refacto collegio: pūilegia restituantur:
dic vt no. per Dy. in. l. pater. §. tusculanus. §. de leg. ij. p
Bar. in. l. dāni. in. §. si is qui vicinas. §. de dam. infec. 7
glo. hic aliquatiter tangit vt vscam in ea. C In glo. Sed
de equitate. ibi. Sed forte aliud. 7 bene: 7 hoc approba-
tur. Unde qui impetrant aquaticum a pūncipe pro mo-
lendinis certi fluminis: vel etiam pedagiū pontis alicui?

fluminis: alueo mutato ita repente: non est restituendus
per cesarem: 7 vide qd no. Jo. an. in. e. pūilegium perso-
nale. de reg. iur. in. vi. 7 pro hac decisioe facit. §. ti. i. l. i. §.
si quis aut ppter inundationem aquarum. vbi qui ppter
inundationem aquarum: aut aliud impedimentum facti
vti non potuit: repetita die: vitur itinere aut actu. C In
ea. glo. ibi. Potest dici restaurari. sic 7 restaurantur pūile-
gia collegij restituti. 7 facit. j. de cens. l. forma. §. quacūqz
7 p Dy. in. d. §. tusculanus.

Aqua que. Si qualitas ductus aque natu-
raliter mutatur: nihilominus
duci potest: nec dicitur quis ducere aliter qz duxerit hoc
anno vel estate pōri. h. d. in terminis 7 cessat pōrarium. l.
i. §. item queritur. §. eo. qz ibi aliqua aqua nō naturaliter
insurgebat: sed opere manufacto miscebatur. Ang.

Ductus aque. Ductus aque cui? in
tñ memoria nō existit
iure seruitutis constitute inter viuos vel i vltima volunta-
te habetur. h. d. Paria ergo sunt seruitutem iure cōstitu-
tam: vel docere vsum seruitutis cuius inittij memoria nō
existit: facit. §. de aqua plu. ar. l. ij. i. fi. 7. l. in concedendo.

Et intellige hunc. §. vel i aqua que ducebatur ex priua-
to per iternalla temporum ita qz nō habebat cām ppetuā
seu quasi qz nec actu nec habitu erat semper ducibilis.
Vel intellige in aqua que ducebatur ex publico: cuius
ductus ex aliqua causa prohibebatur a pūncipe vel sena-
tu: nam si docetur qz inittij memoria non existit: 7 allegat
ductū aque cōcessum a cesare s; non doceatur de pūile-
gio: tamen ille ductus iure constitute seruitutis habetur vt
hic: 7 iuribus allegatis: vt. C. de aqueductū. l. usum aque
veterem. lib. xi. 7 eo. ti. l. diligenter. Sic 7 si nobilis ē vsum
imperio per tantū tempus cuius inittij memoria nō existit
7 allegat se exercuisse auctoritate cesarea: s; pūilegiū non
ostendat: tamen sufficit per hunc. §. C In glo. Ademo-
riam. ibi. Sola. hic ignorante dño. not. hanc solutionem
per quā habes qz si ciuitas ignorate papa vel cesare exer-
cuit merum iperium per tempus cuius inittij memoria nō
existit: pūncipit illud ius: qd tene menti. C In ea. ibi.
Vel solve vt ibi. vel solve per exēpla que posui: 7 etiam
per ea que not. i. l. si quis diurno. §. si serui. vendi. Ang.
de pūrsio legum doctor.

Is qui. Habens vsum aque quotidiane pōt
facere opus manu vt aquā ducat dum
modo deteriorez cōditionem fundi seruientis nō faciat
aut ductus aquarum. h. d.

Si aqua. Si super loco aqueductus iure cō-
struatur pons 7 etiam super illum
pontem poterit illa aqua duci: vūmodo riuo iferiori non
noceatur. h. d. C In tex. ibi. Factus sit. l. iuste: 7 hoc tol-
lit de pōrarium. Vel sic. Si super aqueductum alijs iu-
re seruitutis concessum velim facere alium aqueductum
per pontem ligneum vel lapideum: possum: si pōris cōdi-
tio non fiat deterior. h. d. 7 ē pulcher casus.

Actio ticio. Seruit? aqueduct?
vie itineris 7 actus
vni 7 plurib? cedi potest simul 7 separatim p
eundem locum sine dāno priorū: 7 si plures
conriuales de modo vsum pcorde nō sunt: competit in-
ter eos vtile iudicium diuisorium: sicut iter plures pūnet
vsum fructus. h. d. 7 cessat contrarium. l. aqua. C. de serui.
que dicit qz post seruitutem aque vni cōcessam: a lteri con-
cedi non potest: quia illud verum si prioribus fieret iniu-
ria: quo casu non tenet posterioribus facta concessio: nisi
pōres consentiat: ut ibi. 7. §. de aqua plu. ar. l. in concedē-
do. Et sic fecerunt bonofi. qui prius concesserunt aquam
frat ibus pūdicatozibus 7 deinde minoribus per eundē
riuum: valuit enim concessio facta secundo cum aqua suf-
ficeret vtriqz conuenti. C In tex. ibi. Interdictum: de
conriualibus fonte: vt. §. eo. l. i. §. si inter pūuales. de quo
interdicto facit mentionem. Rose. in suis libellis. Ang.
de pūrsio legum doctor.

Am constet. Vsum aque vni
di potest tem pōri
bus 7 mensuris. 7 potest eodez tempore vni
e

habere aquam quotidianam: alter estiuam: et permittendus est tunc usus toto hieme ei qui habet hiemalem: et tota estate ei qui habet estiualem. h. d. vsq; ad. §. inter duos.

Iste ergo est comodus modus diuidendi.

Inter duos. Si vsu aque diuisio inter plures permutatio sit horarum et temporum: vnus per alterum: et alter per alterum retinet sibi debitam seruitutem: nec potest dici per non vsus amissa. h. d. iste. §. notabilis et bonus. ¶ Nec ob. l. si communem. §. i. §. quemad. serui. amit. vbi habes vna speciem seruitutis: si vitur alia: aliam non acquirit et perdit illam per non vsus: quia illud est verum quando non vitur seruitute sibi debita vno modo nec per se nec per aliam. Et hinc vnusquisque eorum per consortes vtebatur: ex quo fuit facta permutatio horarum et temporum inter eos: facit pro hoc. §. de adm. tu. l. tutores. Et ideo si plures impium habent in castro: et diuisus est vsus imperij inter eos: deinde est facta permutatio inter illos: non perditur impium per non vsus in forma primitus assignata: et facit ad predicta. §. eo. l. i. §. Item quesitum. et §. illud aut. vbi. dum tamen si quis cum quinto. Et allegatur hic. §. per Ray. pro doctoribus debentibus disputare septimanis determinatis: quod possint eas inuicem permutare. Ange.

Interdicto. Aqua estiuam est illa que estate tunc ducitur propter naturam eius et locorum utilitatem ad quos ducitur et propositum ipsius ducentis. h. d. iste tex. et non ob. §. eo. l. i. §. duo sunt genera. ¶ In tex. ibi. Si utilitas locorum. hoc ideo dicitur quia si nulla versatur locorum utilitas. ad que ducitur: non potest dici aqua quotidiana ut sic sit seruitus aqueductus: sed bene dicitur in quodam tertium: ut dixi. §. eo. l. hoc iure in pn. et §. de iti. actus prima. l. i. §. si tibi fundum. et non. ple. §. de seruitu. l. vt pomu. Ange.

De via. Ista. l. est difficilis: et legitur in glo. pluribus modis ut patet in glo. i. et etiam in secunda. verus intellectus istius. l. colligitur ex glo. in. l. i. §. hoc iter dicto. in glo. i. vbi. tu dic. pdest pbare vsus. §. i. i. Et breuiter. h. d. In confessoria et negatoria non possidens possidenti cauere tenetur secundum iuris debiti qualitatem. h. dicit.

¶ Vel sic. Vbi est questio seruitutis non possidens cauere tenetur possidenti se non vsus: et possidente non prohibetur quominus vitur: antequam non possidens agens vel contentus de suo iure doceatur. h. d. Et glo. i. intelligit primum responsum quod agebatur hoc interdicto vel interdicto illo de itinere actus priuato per asserentes sibi deberi seruitutem itineris vel aqueductus: et agebatur contra osim qui erat in possessione libertatis. et ideo agens hoc interdicto debet cauere se non impediturum osim fruente possessione libertatis. et ista eadem lec. repetitur. in pn. glo. magne: et secundum illam lec. necessario exponi oportet agentem. i. actus aqueductu vel itinere utente: nam res sua nemini seruit: ut. §. si vsu fructu. petatur. l. vbi frui. Sed ille intellectus nimis violat litteras nec consentiendum ei est. Secunda lec. est quod actum fuit interdicto de itinere vel de aqua osim et obtinuit agens osim: et deinde osis egit petitorio contra eum qui vicit in possessio: et ideo debet cauere quod succubuit: se non impediturum agentem et aquam ducentem et iter facientem donec terminetur illud iudicium petitorium super negatoria intentatum per osim negantem illi seruitutem deberi. Similiter hec lec. non est vera: quod sapit diuinationem: nam nulla sit hic mentio quod qui egit interdicto primo obtinuerit in eo. Tertio modo legitur secundum plac. quod primus casus huius. l. loquatur in negatoria: secundus in confessoria: et utroque casu actor cauere conuenit qui in possessione seruitutis existit. Ista lec. similiter non est vera: ut dicam in glo. Quarta et vltima lec. est et hanc tene quod primus casus est in conuenio negatoria: qui est in possessione seruitutis: et ideo agens tenetur ei cauere de non impediendo eum agentem aquam ducentem et iter facientem. Secundus casus est in vbi. quod si neget: quod similiter agebatur per osim negatoria contra illum qui sibi seruitutem assererat: sed osis erat in possessione libertatis: con-

uentus vero erat in quasi possessione seruitutis. et ideo contentus hac negatoria sine iudicio seruitutis amittende: debet cauere osio agenti se non vsurum seruitute itineris aut aque pendente isto iudicio super petitorio: quod quidem petitorium datur etiam possidenti: ut. §. si ser. ven. l. et si forte. §. sciendum: et hec est ipsa veritas: ut dixi in. d. §. hoc interdicto: vbi glo. clarius est loquuta quod hic. ¶ In tex. ibi. Agatur. s. negatoria contra possidentem seu existentem in quasi possessione itineris et aqueductus. ¶ In tex. ibi. Prestanda est. s. a osio qui asserit predium suum liberum et agit negatoria contra existentem in quasi possessione itineris et aqueductus. ¶ In tex. ibi. De iure suo doceat. s. libertatis predij sui quod asseritur esse seruiens: incubit ergo sibi onus probandi libertatem ex quo aduersarius est in quasi possessione seruitutis. Qualiter autem debeat hanc libertatem docere: dicitur ut dixi in. l. si prius. §. de no. ope. nu. ¶ In tex. ibi. doceat. in presenti iudicio negatorie intentato contra existentem in possessione seruitutis et presentem et se defendentem: eeterum si se non defenderet: imo eeter contumax: mittendus esset agens in possessione: quod fit hoc modo: quia prohibetur reus per iudicem de non utendo seruitute in cuius possessione existit ante terminatum iudicium petitorium: ut. d. l. si prius: que singularis est ad hoc. ¶ In tex. ibi. Et iter faciente. s. iure seruitutis. In vbi. quod si neget. ibi. Aduersario: qui non est in aliqua possessione seruitutis itineris aut aqueductus: immo ipse agens est in quasi possessione libertatis. ¶ In tex. ibi. Cauere. iuge verbum debet quod est. j. et dicitur quod debet cauere reus conuentus actori de non utendo seruitute itineris vel aque: donec questio finiatur super negatoria: et ideo cauere quod osis agens erat in plena possessione libertatis. Reus autem nullatenus possidebat: et sic tam in primo casu quam in secundo agebat osis negatoria: sed in primo agebatur contra reus possidentem: et ideo actor tenetur cauere de non impediendo reum. In secundo agebat contra nullatenus possidentem et ideo reus cauere actori de non utendo seruitute. ¶ In tex. ibi. Sine iudicio et c. Non bene hunc tex. pro eo quod quotidie habetur in vsu: nam multi sunt permittentes et reseruantes sibi quod nolunt sibi preiudicari in tali iure per promissionem vel cautionem: et sufficit ista reseruatio: casus est hic: que non. facit. §. qui. mo. pig. vel hypo. fol. l. si debitor. §. i. de eo qui dixit: consentio saluo iure meo. ¶ In glo. ij. ibi. secundum hunc. Ista casus positio hanc sit vera in se: tamen diuinationem sapit: ut dixi: notabilis tamen est: nam decidit aperte quod post victoriam in possessio semper agens petitorio debet cauere conuenio de non impediendo eum utentem iure seruitutis. ¶ In ea. ibi. Vel dic secundum. ista lec. non est bona. s. quod secundus casus sit in agente confessoria: immo agebatur negatoria contra non possidentem: et in hoc casu differt a primo casu qui etiam in negatoria figuratur. ¶ In ea. ibi. Alij quod prima pars loquitur. hec vera: ut supra dixi. Ange.

Si per fundum. Is cui ductus aque per fundum potest facere riuum pro aqua duenda: dummodo non interuertat hoc. d. Interuertit autem aqueductum quicquid vult duere aquam aliter quam primo: ut. §. de serui. l. si cui. et §. eo. l. hoc iure. §. i. et §. is qui. Ange.

De riuis.

Rubrica.

Praticam huius tibi vide in Spec. in ti. de cau. pos. et proprietate. in §. primata aut. in vbi. sed et si per tuum riuum. i. v. colu. in quarta parte.

Retor ait. Prius ponit vba edicti. Secundo causam eius. Tertio exponit edictum per ordine declarando primo significationem nominis. Secundo significationem verborum positum in eo. et ostendit differentiam iter reficere et purgare. Quarto cui datur hoc

petur hoc interdictum: et in quibus casibus denegatur: et de his omnibus tenetur totus titulus: et dicitur quod si volo reficere aqueductum: vel aliquid de circumstantiis aqueductus: et prohibeor: possum uti hoc interdicto si non vi non clam non precario ab ipso prohibente duxi aquam seruitutis iure non vi non clam non precario in estate potest: aut hoc anno. Si autem vi vel clam vel precario: mihi non competit interdictum hoc. **C In s. hoc interdictum. ibi.** Alii cui reficere. s. riuos specus et septa. **C In tex. ibi.** Alius. s. aque ducende. **C In glo. Excogitata. No. hic de clausula molendinorum: que litterali sermone appellatur septa.**

Deinde. Prohibetur reficere vel necessaria refectioni portare potest interdicere prohibentem. h. d. Et attende quia habens seruitutem aqueductus per fundum alterius: cum vult reficere: potest a domino fundi seruitutis impetrare ut tantum sibi de fundo concedat ex causa refectionis quod ibidem possit reponere calcem arenam et armentum: et alia refectioni necessaria et ut etiam tam ipse quam magistri et fabri in loco morari possint: ut. l. refectionis. s. comm. p. d. et ideo si non possint morari nisi forsitan is cui debetur seruitus: faciat ibi capam: ad huc ipsam construere possit. **C In tex. ibi.** Purgandi. hic exponit verbum purgare. **Ang.**

Aque inquit. Dispositio legis per cam limitata: ad eam restringitur: ad hoc allegatur. Et intellige quando causa est finalis: secus si esset in impulsiva: ut. l. i. s. origo. s. d. postulan. de causa finali loquitur hic: et. j. vi. bo. rap. l. ij. s. homines. plene per doc. in. l. i. s. solu. ma. et etiam Bar. ibi. **Ang.**

Hoc interdictum. Hoc interdictum competit ei qui duxit aquam estate prioris aut hoc anno bona fide non aut vi clam vel precario a prohibente. h. d. Unde hic incipit exponere quibus competit hoc interdictum.

C In tex. ibi. Non habet. s. in veritate: nisi se habere putabat iusto ductus errore: sicut dicimus in precedenti interdicto de aqua quoti. et est. **C In tex. ibi.** Eodem anno. In hoc ergo speciale videtur: quia in precedenti interdicto de aqua estina opus pbari usum prioris estatis: ut. s. ti. i. l. i. s. hoc interdictum. et. s. deinde ait prioris uti prioris estate et c. hic autem non requiritur: sed sufficit quod eodem anno sit usus: et sufficit vna die vel vna nocte: sicut dicimus in interdicto de aqua quotidiana. Et ratio specialitatis est potest quod in purgatione et refectione riuus periculum est in mora: et non tantum est periculum in refectione itineris aut vie: que non potest fieri nisi probetur proprietas seruitutis: ut. s. ti. ij. l. i. s. hoc autem a superiore: et ideo dicimus quod illud interdictum sapit cam proprietatis: hoc autem est mere possessorum quod de proprietate seruitutis probare non opus sed sufficit probare quem esse in quasi possessione seruitutis ductus aque absque eo quod probetur de dominio. **Ang.**

Sed si quis terrenum.

Iste. s. cum. l. seq. et in. seq. est difficilis. Ratio autem difficultatis est quod inter iuriconsultos Alipianum: Labeonem: Pomponium et Seruium videtur fuisse varietas super hoc puncto. v. an habens seruitutem aqueductus possit de riuo cooperto per quem ducebatur aqua facere discopertum: et e converso de discoperto coopertum: et per consequens an possit variari qualitas ductus aque. Sed reuera omnes sunt in concordia. Et concludit in hoc puncto quod forma sine qualitas ductus aque potest variari propter duo. primo propter euentem et urgentem necessitatem: ut. j. eo. l. seruitus. s. seruitus. ibi. Adibi videtur et c. Secundo propter grandem utilitatem illius cui debetur seruitus aqueductus et modicum aut quasi nullum damnum domini fundi seruitutis et ista fuit sententia Azonis. et Hugolini. Unde non est verum quod Pomponius contradicat Labeoni: sed quidam contra. nec etiam Labeo dicit Alipiano: nec seruius corrigatur: sed omnes in hanc concurrunt sententiam quam predicti. Et hoc videtur propter euentem et necessariam refectionem: aut magnam utilitatem eius cui debetur seruitus aqueductus: potest variari qualitas aqueductus: et ideo potest riuus per quem aqueductus ducitur coopertus aperiri et e converso: et est

per specum duci. vbi primo ducebatur supra terram. h. d. s. in verum intellectum cum. l. seq. et seq. vsque ad. s. si quis novum canale. **C In tex. ibi.** Ego. s. Alipianus auctor huius. l. **C In tex. ibi.** Ceteros. expono ut in glo. et sic deprehendentes: atollentes: dilatantes vel extendentes riuum per quem ducebatur aqua: prohiberi possunt. Sed si quis vult cooperire riuum qui primo erat discopertus vel discopertus qui primo erat coopertus: non potest sine sententia Alipiani: nisi in vno casu. s. quando usus fundi seruitutis ostendit maiorem esse utilitatem suam non aperiri vel cooperiri: quod ostendit ille qui vult cooperire vel discopertus.

C In l. labeo. ibi. vel hauriendi aqua. ex riuo per quem ducebatur aqua: nec hinc contradicit Alipianus. immo fuit concordans: quod usus fundi ostendit maiorem utilitatem sibi esse si forma riuus non mutetur quod ostendat usus fundi dominantis si fiat mutatio riuus de cooperto in apertum: vel e converso. **C In tex. ibi.** Non placere. subaudi ut possit fieri mutatio riuus de cooperto in discopertum: vel e converso. et hoc per rationem que sequitur: quod occasione talis mutationis: usus fundi seruitutis affertur damnum et contingit ei detrimentum. **C In tex. ibi.** quod ex iure. immo iniuste: et hoc intelligitur sine limitatione Alipiani. qui dixit quod imo potest riuus coopertus aperiri: et e converso quasi longe maior est utilitas eius cui debetur seruitus quod usus fundi dominantis. ut. s. l. pxi. in si. **C In l. seruitus aut. ibi.** scribit et male h. quosdam. In autem dicit quod bene: quod hic variebatur forma aqueductus absque utilitate ducentis: et cum maiori incommoditate fundi seruitutis: et ideo aliter intelligitur aqua duci: merito qui prius ducebat per specum. i. locum subterraneum: nunc autem vult ducere per apertum: impune prohiberi potest. **C In tex. ibi.** Non impune prohiberi. exponit glo. l. sine pena et intelligit quod non potest prohiberi faciens opus predictum si ex necessitate fecit: quod aliter aqua duci non poterat. **C In tex. ibi.** Et ego in Specu. ego. s. Alipianus auctor. l. **C In tex. ibi.** Contra puto prohiberi. huic tex. videtur contradicere. s. l. i. in si. et sic vltima. sibi met contradicit: dum dixit ibi quod de riuo cooperto: potest fieri apertus: et e converso. hic autem dicit de riuo subterraneo non posse fieri discopertum. Sed dicit quod non contradicit sibi met: immo illud idem reperit: et vult quod possit fieri prohibito et impune salvo nisi prohibitus ostendat esse maiorem utilitatem quam perrepturus esset ipse prohibens. **C In tex. ibi.** Aduersarij. i. prohibiti ne ducant. **C In tex. ibi.** Esse admittendam. ex his verbis: et ex vbiis positus in. l. i. s. eo. dedi tibi summarium intellectum. s. quod vbiusque propter refectionem necessariam et propter grandem utilitatem prohibiti aqua ducere: necessaria est resectio riuus: potest fieri de cooperto discopertus: et e converso: et de structili potest fieri terrenus: et e converso: alias nullo modo h. mutare formam et qualitatem aqueductus: ut. d. s. fi. salvo et reservato nisi imponenda seruitute aliud actum sit: ut. s. l. pxi. vbi. nisi ab initio. **C In glo. l. labeo. ibi.** s. m. Azonis. et Hugonis. hec vera: et sine hanc posui tibi casum. reliquas omittas tanquam non veras. **C In glo. in vbo.** Aduersarij. ibi. et non. ex predictis. hec glo. verum habuit intellectum et sequuta fuit opi. Azonis. et Hugonis. et sine hanc glo. posui tibi casum in terminis et in summa. **C In ea. glo. ibi.** sine predicta distinctione. s. comodatatis et incomodatatis: illa enim non attenditur: sed sola necessitas. **Ang.**